799

1228, marzo 11, Savona

*Amedeo de Gandulfo e la moglie Iacopa vendono al comune di Genova nella persona di Oberto Passio, giudice ed assessore di Giovanni Spinola, podestà di Savona, alcuni appezzamenti di terra all'interno e fuori del castello di Savona al prezzo di 13 lire.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 283 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 283 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 283 v., da C.

Nel margine esterno di B rimangono alcune lettere di un'annotazione fortemente rifilata; in quello di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXV<sup>a</sup>, infra in CCLXXXIII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 637.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die XI mensis marcii. Nos Amedeus de Gandulfo et Iacoba iugales vendimus, tradimus et cedimus vobis domino Oberto Paxio, iudici et assessori domini Iohannis Spinole, potestatis Saone pro comuni Ianue, recipienti nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, peciam unam terre vacue que erat extra castrum Saone retro astregum Bonehoris et est tabule due et que fuit extimata precio librarum duarum. Item aliam peciam terre iacentem iuxta ortum Ite, extimatam in soldis viginti. Item aliam peciolam terre iacentem in dicto castro iuxta murum novum et est murus super eam et est tabule due minus tercia et fuit extimata in libris quinque ianuinorum. Item aliam peciam terre iacentem in illa contrata et est tabula una, extimata libris tribus. Item aliam peciam terre iacentem in dicto castro iuxta turrem Salvi Ite et domum Carenzzone et est pedes novem, extimata in libris duabus. Quas predictas omnes pecias terre cum omni iure, comodo et utilitate, ingressibus et exitibus, liberas et absolutas ab omni honore, servitutibus et exactionibus vobis vendimus, tradimus et cedimus finito precio librarum tredecim ianuinorum, quod a vobis confitemur recepisse et de quo vocamus nos quietos et solutos, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valerent, vobis ad presens inter vivos puram et meram donationem inde facimus, renuntiantes illi iuri quo cavetur si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod posset agere ad supplementum. Quas terras vel quam vendicionem vobis domino Oberto, recipienti nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, et cui dederitis de cetero vel alienaveris<sup>a</sup> defendere, expedire et auctorizare ab omni persona promittimus sicut predicta vendicio in aliquo tempore meliorata fuerit aut valuerit sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerimus, penam dupli vobis stipulanti dare et solvere promittimus. Possessionem et dominium de dictis terris cum ingressu, exitu et omnibus super ipsis terris existentibus ad proprium, nichil in nobis retento, confitemur vobis, nomine dicti comunis, tradidisse, constituentes nos possessores, nomine dicti comunis, dum possederimus. Et renuncio ego dicta Iacoba velleiano senatus

consulto, iuri ypothecarum et omni alii iuri et hec omnia facio presente predicto Amedeo marito meo et volente et consilio Baldoyni Masconi et Danisii, quos meos propinquos et vicinos ad hoc appello. Et pro predictis omnibus observandis vobis pignori obligamus nos iugales omnia bona nostra habita et habenda, unusquisque in solidum, renuntiantes legi de duobus reis, epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Saonus Corvus, Musa notarius et Rogerius executor.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> alienaveris: così B.

800

1228, marzo 12, Savona

*Carenzona e Benenca Taxia vendono al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, una casa nel castello di Savona, in hora domus Rubaldi de Roveascha, al prezzo di 6 lire.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 283 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 283 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 283 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXXIII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 643.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo, indictione prima, die dominica XII mensis marcii. Carenzona Taxia et Benencha Taxia vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino Iohanni Spinole, potestati Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue, domum unam sui iuris iacentem in castro Saone in hora domus Rubaldi de Roveascha, et que fuit extimata in libris sex ianuinorum per extimatores, cum ingressu, exitu et omnibus super se existentibus et cum omni suo iure, comodo et utilitate ipsi domi<sup>a</sup> pertinente et predictam domum ei vendiderunt, dicto nomine, finito precio librarum sex ianuinorum, de quo

vocaverunt se quietos et solutos, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valeret, ei, dicto nomine, puram donationem et meram ad presens inter vivos inde fecerunt, renunciante illi iuri quo / (c. 284 r.) cavetur si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et tali modo eam ei vendiderunt quod habeat, teneat predictam domum liberam et absolutam ab omni onere servitutis et de ea facere quicquid voluerit sine contradictione ipsarum Carrenzone et Benenche suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quam domum ei et cui dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promiserunt sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerint penam dupli ei stipulanti dare et solvere promiserunt et pro his omnibus observandis obligaverunt ei pigneri omnia bona sua habita et habenda, renunciante omni legum auxilio quo inde se tueri possent. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuerunt confesse se de dicta domo, predicto nomine, ei tradidisse, constituentes se possessores inde, nomine dicti comunis, dum possidebunt, facientes hec omnia consilio Iohannis Brasinasci et Baldi Macie, quos suos propinquos et vicinos ad hoc appellaverunt. Actum Saone, iuxta caneavam Alde Matone. Interfuerunt testes Iohannes Brasinascus, Baldus Macia et Otto Taxius.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> domi: *così B.*

801

1228, marzo 12, Savona

*Raimondo e Bonifacio Buchaordei vendono al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, un appezzamento di terra con muro fuori del castello di Savona e un terreno accanto alla loro casa all'interno del detto castello al prezzo di 6 lire e mezza.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 284 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 284 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 284 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXX<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 641.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo, indicione prima, die dominico XII mensis marcii. Raymundus et Bonifacius Buchaordei<sup>a</sup>, unusquisque in solidum, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino Iohanni Spinole, Saone potestati pro comuni Ianue, recipienti hanc venditionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, peciam unam terre cum muro iacentem extra castrum Saone, que fuit extimata per extimatores in libris quatuor, que est tabule due et dimidia. Item terram vacuum que est in dicto castro iuxta domum ipsorum, que fuit extimata per extimatores in libris duabus et dimidia. Et predictas terras ei vendiderunt cum ingressu, exitu et omnibus super ipsis existentibus et cum omni suo iure, comodo et utilitate ipsis pertinentibus precio finito librarum sex et dimidie ianuinarum, de quo vocaverunt se quietos et solutos, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valerent ultra dimidiam iusti precii, ei ad presens inter vivos fecerunt puram et meram donationem, renunciantes illi iuri quo cavetur si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod posset agere ad supplementum, et taliter eas vendiderunt quod habeat et teneat eas liberas et absolutas ab omni onere servitutis et de ipsis faciat quicquid voluerit sine contradictione ipsorum suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Et quas ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promiserunt, unusquisque in solidum, sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub extimacione in consimili loco precii, alioquin penam dupli ei stipulanti dare et solvere promiserunt, unusquisque in solidum. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuerunt confessi se de dictis terris ei tradidisse, constituentes se possessores exinde, nomine dicti comunis, dum possederint et pro predictis omnibus observandis obligaverunt ei pignori omnia bona sua habita et habenda, unusquisque in solidum, renunciantes iuri de duobus reis stipulandis et promittendis, epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Raymundus Rustius, Symon Spaerius et Musa scriba.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Barchaordei *in B*.

1228, marzo 12, Savona

*Ogerio di Finale e la moglie Benenca Turreta vendono al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, la metà di un terreno all'interno del castello di Savona e una casa nella stessa zona al prezzo di 6 lire e 4 soldi.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 284 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 284 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 284 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXX<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 642.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die dominico XII mensis marcii. Ogerius de Finario et Benencha Turreta, eius uxor, unusquisque in solidum, vendiderunt, tradiderunt et ceserunt domino Iohanni Spinole, potestati Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni<sup>a</sup>, medietatem pro indiviso unius pecie terre vacue iacentis in castro Saone iuxta domum Benenche, que fuit extimata per extimatores in soldis quatuor. Item domum unam iacentem in dicto castro in eadem hora, que fuit extimata per extimatores in libris sex. Predictam terram et domum ei vendiderunt, predicto nomine, cum ingressu, exitu et omni comodo, utilitate ipsis terre et domui pertinentibus precio finito librarum sex et soldorum quatuor ianuinorum, de quo vocaverunt se quietos et solutos, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valerent, ei ad presens inter vivos fecerunt puram donationem exinde, renunciantes illi iuri quo cavetur quod si venditor fuerit deceptus ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et tali modo eas ei vendiderunt quod de cetero habeat eas et teneat et de ipsis faciat quicquid voluerit sine contradictioe ipsorum iugalium suorumque heredum et omnium pro eis personarum.

Quam terram et domum ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedit et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promiserunt, unusquisque in solidum, sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerint, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promiserunt, unusquisque in solidum, et pro predictis omnibus observandis obligaverunt ei pignori omnia bona sua habita et habenda, unusquisque in solidum, renunciantes iuri de duobus reis stipulandis et promittendis, epistule divi Adriani et omni alii iuri. Renunciavit etiam dicta Benencha auxilio senatus consultus velleiani, iuri ypothecarum et omni alii iuri, faciens hec omnia presente et volente predicto marito suo et ex consilio Corvi et Rubaldi de Viarascha, quos suos propinquos et vicinos ad hoc appellavit. Possessionem et dominium ad proprium ei, nichil in se retento, fuerunt confessi se de ipsa terra et domo tradidisse, constituentes se possessores inde, nomine dicti comunis, dum possederint. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Symon notarius, Musa notarius, Baldoinus Masconus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *Segue nomine*

803

1228, marzo 16, Savona

*Guido Foldrato vende al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, la decima parte di alcune case, torri e terreni all'interno del castello di Savona al prezzo complessivo di 7 lire e 7 soldi.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 284 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 284 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 284 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXX<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 646.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo, indictione prima, die XVI mensis marcii. Guido Foldratus pro decima parte quam habebat in domibus iacentibus in castro Saone cum consortibus, que fuerunt extimate per extimatores in libris decem ianuinorum, et pro decima parte quam habebat in quodam vacuo unius terre iacentis in dicto castro iuxta astregum Raimundi Rustigi, que fuit extimata in soldis decem per dictos extimatores, et pro decima parte unius domus et turris iacentium in dicto castro, que fuerunt extimate per dictos extimatores in libris triginta ianuinorum, et pro decima parte unius vacui iacentis in dicto castro iuxta astregum predicti Raymundi, quod fuit extimatum per dictos extimatores in libris octo ianuinorum, et pro decima parte unius turris cum edificio iacentis in dicto castro, que fuit extimata in libris viginti quinque ianuinorum per dictos extimatores, vendidit, tradidit et cessit cum ingressu, exitu, actionibus, comodo, utilitate et omnibus pertinentiis predictis terris, domibus et turribus pertinentiis<sup>a</sup> domino Iohanni Spinole, potestati Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, precio finito librarum septem / (c. 284 v.) et soldorum septem ianuinorum, de quo vocavit se quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti et si plus valerent, ei ad presens inter vivos fecit puram et meram donationem<sup>b</sup> exinde, renuncians illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et taliter ei ea vendidit quod habeat et teneat et quicquid ex eis voluerit faciat sine contradictione ipsius Guidonis suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Et quas partes sive quam vendicionem ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promisit sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub extimacione in consimili loco precii, quod si non fecerit, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promisit et pro predictis omnibus observandis obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessus se de dictis partibus ei tradidisse, constituendo se possessorem exinde, nomine dicti comunis, dum possederit. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Symon notarius, Musa notarius, Obertus Vivianus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palacii, interfui, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> pertinentiis: *così B*      <sup>b</sup> *segue ei*

1228, marzo 16, Savona

*Guglielmo Rebelia vende al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, la metà di una casa diroccata nel castello di Savona al prezzo di 25 soldi.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 284 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 284 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 284 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXX<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 644.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die XVI mensis marcii. Guillelmus Rebelia vendidit, tradidit et cessit domino Iohanni Spinole, potestati Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, medietatem pro indiviso unius domus rupte iacentem in castro Saone iuxta domus Raymundi Rustigi, que fuit extimata in soldis viginti quinque ianuinorum per extimatores. Predictam medietatem ei vendidit, dicto nomine, cum ingressu, exitu, actionibus, comodo, utilitate et pertinenciis ipsi medietati pertinentibus precio finito soldorum viginti quinque ianuinorum, de quo vocavit se quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti et si plus valeret, ei ad presens inter vivos fecit puram et meram donacionem, renuncians illi quo cavetur iuri quod si venditor fuerit deceptus ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et taliter ei vendidit quod habeat, teneat eam et ex ea quicquid voluerit faciat sine contradictione ipsius Guillelmi suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quam medietatem ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerit, penam dupli ei stipulanti dare et solvere

promisit et pro predictis omnibus observandis obligavit ei pigneri omnia bona sua habita et habenda. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessus se de dicta medietate ei tradidisse, constituendo se possessorem inde, nomine dicti comunis, dum possederit. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Symon notarius, Musa notarius, Ober-tus Vivianus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

805

1228, marzo 16, Savona

*Salvo de Bersotino e la moglie Marchisia vendono al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, due case nel castello di Savona al prezzo di 11 lire e 10 soldi.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 284 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 284 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 284 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXX<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 645.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die XVI mensis marcii. Salvus de Bersotino et Marchisia, eius uxor, unusquisque in solidum, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino Iohanni Spinole, potestati Saone pro comuni Ianue, nomine ipsius comunis recipienti hanc vendicionem<sup>a</sup> et pro ipso comuni, domum unam iacentem in castro Saone, que fuit extimata per extimatores in libris quinque, et aliam domum iacentem in dicto castro in hora Bucheordei, que fuit extimata in libris sex et soldis decem ianuinorum. Et predictas domos ei vendiderunt, tradiderunt et cesserunt cum ingressu, exitu, actionibus, comodo, utilitate et pertinenciis ipsis domibus pertinentibus precio finito librarum undecim et soldorum decem ianuinorum, de quo vocaverunt se quietos et solutos, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus

valerent, ei ad presens inter vivos fecerunt puram et meram donacionem, renunciantes illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et taliter ei, dicto nomine, eas vendiderunt quod habeat et teneat et quicquid voluerit ex ipsis faciat sine contradictione ipsorum Salvi et Marchisie suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quas domos ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promiserunt, unusquisque in solidum, sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerint, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promiserunt, unusquisque in solidum, et pro predictis omnibus observandis obligaverunt ei pignori omnia bona sua habita et habenda, unusquisque in solidum, renunciantes legi de duobus reis, epistule divi Adriani et omni alii iuri. Renunc(iavit) etiam dicta Marchisia auxilio senatus consultus velleiani, iuri ypothecarum et omni alii iuri. Que omnia fecit volente et presente predicto Salvo, marito suo, et ex consilio Rubaldi de Roveascha et Corvi, quos suos propinquos et vicinos ad hoc appellavit. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuerunt confessi se de ipsis ei tradidisse, constituentes se possessores exinde, nomine dicti comunis <dum possederint>. Actum in capitulo Sao-ne. Interfuerunt testes Symon notarius, Musa notarius et Raymundus Buchaordei.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *Segue ripetuto* nomine ipsius comunis

806

1228, marzo 16, Savona

*Nicoloso, figlio del fu Oberto Robino, e la sorella Rosa vendono al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, due case nel castello di Savona al prezzo di 10 lire. Il notaio Musa si fa garante per loro.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 284 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 285 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 285 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXXVI<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 649.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die XVI mensis marcii. Nicolosus, filius Oberti Robini quondam, et Rosa, eius soror, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domos duas iacentes in castro Saone domino Iohanni Spinole, potestati Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, que fuerunt extimate in libris decem ianuinorum per extimatores, cum ingressu, exitu, actionibus, comodo, utilitate et pertinenciis ipsis domibus pertinentibus precio finito librarum decem ianuinorum, de quo vocaverunt se quietos et solutos, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valerent, ei ad presens inter vivos fecerunt puram et meram donationem exinde, renunciantes illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod posset agere ad supplementum, et taliter ei, dicto nomine, eas vendiderunt quod habeat et teneat predictas domos liberas et absolutas et ex eis faciat quicquid voluerit sine contradictione ipsorum Nicolosi et Rose suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quas domos <ei> et cui dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promiserunt sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub extimacione in consimili loco precii, quod si non fecerint, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promiserunt et pro predictis omnibus observandis obligaverunt ei pignori omnia bona sua / (c. 285r.) habita et habenda. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuerunt confessi de dictis domibus se ei tradidisse, constituentes se possessores exinde, nomine dicti comunis, dum possederint. Et renunci(iavit) dicta Rosa auxilio senatus consultus velleiani, iuri ypothecarum et omni alii iuri. Et iuraverunt ipsi Nicolosus et Rosa ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta omnia predicta attendere et observare. Que omnia ipsa Rosa fecit consilio Muse notarii et predicti Nicolosi, quos suos propinquos et vicinos ad hoc appellavit. Insuper predictus Musa constituit se proprium et principalem debitorem, defensorem et solutorem de predictis omnibus, ut superius legitur, pro dictis Nicoloso et Rosa versus ipsum dominum Iohannem, renuncians legi de principali, obligans inde ei pignori omnia bona sua. Actum in capitulo

Saone. Interfuerunt testes Symon notarius, Obertus Vivianus, Bonanatus cintragus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

807

1228, marzo 16, Savona

*Belielda, vedova di Bongiovanni Vicio, vende al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, la terza parte di una casa nel castello di Savona al prezzo di 30 soldi.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 285 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 285 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 285 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in XXV<sup>a</sup>, infra in CCLXXXVI<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

L'indicazione del giorno della settimana è errata, in quanto nel 1228 il 16 marzo cadeva di giovedì e non di lunedì come riporta il documento.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 650.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die lune XVI mensis marcii. Belielda, uxor quondam Boniihannis Vicii, vendidit, tradidit et cessit terciam partem unius domus pro indiviso iacentem in castro Saone quam habebat, que fuit extimata in libris sex per extimatores, domino Iohanni Spinole, potestati Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, cum ingressu, exitu, actionibus, comodo, utilitate et pertinentiis ipsi tercie parti pertinentibus precio finito soldorum triginta ianuinorum, de quo vocavit se quietam et solutam, renuncians exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valeret, ei ad presens inter vivos fecit puram et meram donationem exinde, renuncians illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et tali modo eam ei vendidit quod habeat de cetero et teneat liberam et absolutam ab omni honore servitutis et inde faciat quicquid voluerit sine

contradictione ipsius Belielde suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quam terciam partem ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerit, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promisit et pro predictis omnibus observandis obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessa se de dicta terra<sup>a</sup> ei tradidisse, constituendo se possidere eam, nomine dicti comunis, dum possederit, renunc(ians) omni legum auxilio quo inde se tueri posset, faciens hec omnia consilio Raimundi Rustigi et Willelmi Greci, quos suos propinquos et vicinos ad hoc appellavit. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Raimundus Gara, Raimundus Rustius et Guillelmus Grecus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> terra: *così B.*

808

1228, marzo 16, Savona

*Vidale de Stabulo di Vado e la moglie Agnese vendono al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, un terreno nel castello di Savona al prezzo di 1 lira e 10 soldi.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 285 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 285 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 285 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXXVI<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 647.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die XVI mensis marcii. Vidalis de Stabulo de Vado et Agnes, eius uxor, unusquisque in solidum, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino Iohanni Spinole, potestati Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc ven-

dicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, peciam unam terre vacue iacentis in castro Saone cum ingressu, exitu, actionibus, comodo, utilitate et pertinenciis ipsi terre pertinentibus, que fuit extimata in libra una et soldis decem ianuinorum, et eam ei vendiderunt liberam et absolutam ab omni onere servitutis precio finito libre unius et soldorum decem ianuinorum, de quo vocaverunt se quietos et solutos, renunciantes exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti et si plus valeret, ei ad presens inter vivos fecerunt puram donacionem exinde, renunciantes illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum. Quam terram ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promiserunt, unusquisque in solidum, sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit<sup>a</sup> in consimili loco precii sub extimacione, alioquin penam dupli ei stipulanti dare et solvere promiserunt, unusquisque in solidum. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuerunt confessi de ipsa terra ei tradidisse, constituentes se possessores exinde, nomine dicti comunis, dum possederint et pro predictis omnibus observandis obligaverunt ei pignori omnia bona sua habita et habenda, unusquisque in solidum, renunciantes legi de duobus reis stipulandis et promittendis, epistule divi Adriani et omni alii iuri. Renunciavit etiam dicta Agnes auxilio senatus consultus velleiani, iuri ypothecarum et omni alii iuri, faciens hec omnia consilio et consensu dicti Vidalis, mariti sui, et consilio Oberti Viviani et Muse notarii, quos suos propinquos et vicinos ad hoc appellavit. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Symon notarius, Baldicio Musa, Obertus Vivianus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> voluerit *in B.*

1228, marzo 16, Savona

*Caracosa, vedova di Arnaldo Iolta, vende al comune di Genova nella persona di Oberto Passio, giudice ed assessore di Giovanni Spinola, podestà di Savona, un terreno nel castello di Savona al prezzo di 6 lire.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 285 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 285 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 285 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXXVI<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 648.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo, indicione prima, die XVI mensis marcii. Caracosa, uxor Arnaldi Iolte quondam, vendidit, tradidit et cessit domino Oberto Paxio, iudici et assessori domini Iohannis Spinole, potestatis Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, quoddam vacuum terre iacentem in castro Saone cum ingressu, exitu, actionibus, comodo, utilitate et pertinentiis ipsi vacuo pertinentibus, quod fuit extimatum per extimatores in libris sex, et ipsum vacuum ei vendidit, prout superius legitur, precio finito librarum sex ianuinarum, de quo vocavit se quietam et solutam, renuncians exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti et si plus valeret, ei, dicto nomine, ad presens inter vivos fecit puram et meram donationem exinde, renuntians illi iuri quo cavetur quod si venditor fuerit deceptus ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et tali modo ipsum vacuum ei vendidit quod habeat de cetero et teneat et ex eo quicquid voluerit faciat sine contradictione ipsius Careose suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quod quidem vacuum ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promisit sicut pro tempore fuerit melioratum aut valuerit sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerit, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promisit. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessa de ipso vacuo ei tradidisse, constituendo se possidere ipsum, nomine dicti comunis, dum possederit, et pro predictis omnibus obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda, renunt(ians) omni legum auxilio quo inde se tueri posset, faciens hec omnia consilio Nicolosi / (c. 285 v.) Formice et Oberti Viviani, quos suos propinquos et vicinos ad hoc appellavit. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Nicolosus Formica, Obertus Vivianus et Bertoldus Papiensis.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

1228, aprile 4, Savona

*Vivaldo Caputmallei vende al comune di Genova nella persona di Oberto Passio, giudice e vicario di Giovanni Spinola, podestà di Savona, la quarta parte di tre tavole di un terreno nel castello di Savona, in fossato novo, al prezzo di 3 lire.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 285 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 285 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 285 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXXVI<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 652.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo, indictione prima, die quarta aprilis. Vivaldus Caputmallei vendidit, tradidit et cessit domino Oberto Paxio, iudici et vicario domini Iohannis Spinole, potestatis Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, quartam partem trium tabularum terre vacue que iacet in castro Saone in fossato novo, que fuit extimata in libris duodecim, et predictam quartam partem ei vendidit cum ingressu, exitu, actionibus, comodo et utilitate ipsi terre pertinentibus precio finito librarum trium ianuinarum, de quo vocavit se quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti, <et> tali modo eam ei vendidit, dicto nomine, quod de cetero habeat eam et teneat et quicquid ex ea voluerit faciat sine contradictione ipsius Vivaldi suorumque heredum et omnium pro eis personarum, et si plus valeret, ei ad presens inter vivos fecit puram donationem exinde, renuncians illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum. Quam terram ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorigare ab omni homine ei stipulanti promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimili loco precii,

alioquin penam dupli ei stipulanti dare et solvere promisit. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessus se exinde ei tradidisse, constituendo se possessorem ipsius terre, nomine dicti comunis, dum possederit, et pro predictis omnibus observandis obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Musa notarius, Guillelmus Foldratus, Bonanatus cintragus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

811

1228, aprile 12, Savona

*Guiglielmo Foldrato vende al comune di Genova nella persona di Oberto Passio, giudice di Giovanni Spinola, podestà di Savona, la decima parte di una torre nel castello di Savona al prezzo di 3 lire.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 285 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 285 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 285 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXXVI<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 654.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die XII mensis aprilis. Guillelmus Foldratus vendidit, tradidit et cessit domino Oberto Paxio, iudici domini Iohannis Spinole, potestatis Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, decimam partem cuiusdam turris pro indiviso iacentis in castro Saone, in qua Grecus habet quintum, et que fuerat extimata in libris triginta, et predictam decimam partem ei vendidit cum ingressu, exitu, actionibus, comodo et utilitate ipsi decime parti pertinentibus precio finito librarum trium ianuinarum, de quo vocavit se quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valeat, ei ad presens inter vivos fecit puram donationem exinde, nomine predicto, renuncians illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra

dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et tali modo eam ei vendidit quod de cetero eam habeat, teneat liberam et absolutam ab omni honore servitutis et de ea faciat quicquid voluerit sine contradictione ipsius Guillelmi suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quam decimam partem ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctoriare ab omni homine ei stipulanti promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerit, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promisit. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessus de ipsa decima parte ei tradidisse, constituendo se possessorem exinde, nomine dicti comunis, dum possederit, et pro predictis omnibus observandis obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes La<n>francus notarius, Musa notarius, W<ille>motus Griffus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

812

1228, aprile 12, Savona

*Il frate Giovanni di Ceva, ministro della casa di San Giacomo di Compostella di Savona, vende al comune di Genova nella persona di Oberto Passio, giudice di Giovanni Spinola, podestà di Savona, l'astregum della predetta casa nel castello di Savona al prezzo di 20 lire.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 285 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 285 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 285 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXXVI<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 655.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo, indictione prima, die XII mensis aprilis. Ideo quia apparebat per litteras sigillatas in pergameno in quibus continebatur quod frater Iohannes de Çeva, minister

domus et aule Sancti Iacobi de Compostella de Saona, habebat licenciam emendi et vendendi et defendendi et bona predictae domus et aule obligandi, ideo ipse frater Iohannes vendidit, tradidit et cessit, nomine predictae domus et aule Sancti Iacobi prenominati, domino Oberto Paxio, iudici domini Iohannis Spinole, potestatis Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, astregum predictae domus iacentem in castro Saone, quod fuit extimatum in libris viginti. Predictum astregum vendidit ei, dicto nomine, cum ingressu, exitu et actionibus, comodo, utilitate et pertinentiis ipsi astrego pertinentibus precio finito librarum viginti ianuinarum, de quo vocavit se quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti et si plus valeret, ei ad presens inter vivos fecit puram donationem exinde, renuncians illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et tali modo ei ipsum vendidit quod habeat et teneat ipsum liberum et absolutum ab omni onere servitutis et de ipso faciat quicquid voluerit sine contradictione ipsius ministri domus et aule suorumque successorum et omnium pro eis personarum. Et quod astregum ei et cui dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promisit et pro predictis omnibus observandis obligavit ei pignori omnia bona dicte domus et aule. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessus, nomine predictae domus et aule, inde ei tradidisse, constituendo se possessorem, nomine dicti comunis, dum possederit. Et fuit confessus predictum precium versum fore in utilitate predictae domus et aule, videlicet in solvendis debitis ipsi domui et aule imminentibus. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Lanfrancus notarius, Musa notarius, W<illelm>otus Griffus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

813

1228, aprile 12, Savona

*Gandolfo Civis vende al comune di Genova nella persona di Oberto Passio, giudice di Giovanni Spinola, podestà di Savona, due parti di una casa in pietra nel castello di Savona al prezzo di 6 lire, 13 soldi e 4 denari.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 286 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 285 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 286 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>, infra in CCLXXXVI<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 653.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die XII mensis aprilis. Gandulfus Civis vendidit, tradidit et cessit domino Oberto Paxio, iudici domini Iohannis Spinole, potestati<s> Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, duas partes unius domus de lapidibus pro indiviso iacentis in castro Saone, que fuit extimata in libris decem ianuinorum, et predictas duas partes ei vendidit, dicto nomine, precio finito librarum sex et soldorum tredecim et denariorum quatuor ianuinorum, de quo vocavit se quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valeret, ei ad presens inter vivos fecit puram et meram donationem exinde, renuncians illi iuri quo cavetur si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et tali modo ei vendidit predictas partes quod de cetero habeat et teneat eas, dicto nomine, liberas et absolutas ab onere servitutis et de ipsis faciat quicquid voluerit sine contradictione ipsius Gandulfi suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quas duas partes ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promisit sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub extimacione in consimili loco precii, quod si non fecerit, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promisit. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessus se de ipsis partibus <ei> tradidisse, constituendo se possessorem, nomine dicti comunis, dum possederit, et pro predictis omnibus observandis obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes La<n>francus notarius, Musa notarius, W<illelm>otus Griffus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

1228, marzo 12, Savona

*Guglielmo Foldrato vende al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, un terreno nel castello di Savona, iuxta domum Bucheordei, al prezzo di 5 lire.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 286 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 286 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 286 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 640.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die dominico XII mensis marcii. Guillelmus Foldratus vendidit, tradidit et cessit domino Iohanni Spinole, potestati Saone pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, peciam unam terre vacue iacentem in castro Saone iuxta domum Bucheordei cum ingressu, exitu et omnibus super ipsa existentibus, que fuit extimata in libris quinque ianuorum, et eam ei vendidit cum omni suo iure, comodo et utilitate ipsi terre pertinentibus precio finito librarum quinque ianuorum, de quo vocavit se quietum et solutum, renuncians exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valeret, ei ad presens inter vivos fecit puram et meram donationem, renuncians illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad supplementum, et tali modo eam vendidit quod de cetero habeat eam et teneat et quicquid voluerit de ea faciat sine contradictione ipsius Willelmi suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quam terram ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerit, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promisit et pro predictis omnibus observandis obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda.

Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessus de dicta terra ei, dicto nomine, tradidisse, constituendo se possessorem inde, nomine dicti comunis, dum possederit. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes dominus Obertus Paxius, Symon Spaerius, Obertus Vianus, Musa notarius.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

815

1228, marzo 12, Savona

*Otto Taxius e la moglie Richelda de Clario vendono al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, un terreno nel castello di Savona, in hora domorum Bucheordei, al prezzo di 8 lire.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 286 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 286 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 286 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>».

Per le autentiche di B e C v. n. 816.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 639.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die dominico XII mensis marcii. Otto Taxius et Richelda de Clario, eius uxor, unusquisque in solidum, vendiderunt, tradiderunt et cesserunt domino<sup>a</sup> Iohanni Spinole, Saone potestati pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine ipsius comunis et pro ipso comuni, peciam unam terre vacue iacentem in castro Saone in hora domorum Bucheordei, que fuit extimata per extimatores in libris octo ianuinorum, cum ingressu, exitu et omnibus super ipsa existentibus et cum omni iure, comodo et utilitate ipsi terre pertinentibus precio finito librarum octo ianuinorum, de quo vocaverunt se quietos et solutos, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valeret, ei, dicto nomine, puram et meram donationem ad presens inter vivos inde fecerunt, renunciantes illi iuri quo cavetur si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad

supplementum, et tali modo eam ei vendiderunt quod de cetero habeat eam et teneat, dicto nomine, liberam et absolutam ab omni honore servitutis et faciat quicquid voluerit ex ipsa sine contradictione ipsorum iugalium suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quam terram ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promiserunt, unusquisque in solidum. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuerunt confessi se de dicta terra ei tradidisse, constituentes se possessores exinde, nomine dicti comunis, dum possederint et pro predictis omnibus observandis obligaverunt ei pignori omnia bona sua habita et habenda, unusquisque in solidum, renunciantes iuri de duobus reis stipulandis et promittendis. Renunciavit etiam dicta Richelda auxilio senatus consultus velleiani, iuri hypothecarum et omni alii iuri, faciens hec omnia consilio et consensu dicti mariti sui et consilio Vivaldi Petri de Bulgaro et Oberti Viviani, quos suos propinquos et vicinos ad hoc appellavit. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes Raymundus Rustius, Symon Spaerius et Musa notarius.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> domini in B.

816

1228, marzo 12, Savona

*Bonahor vende al comune di Genova nella persona di Giovanni Spinola, podestà di Savona, una tavola di terra nel castello di Savona, iuxta viam que erat a latere domus Ogerii Beliami, al prezzo di 20 soldi.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 286 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 286 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 286 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in xxv<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue scripto manu Ambrosii predicti transcripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio,

Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>o</sup> indictionis ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 638.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo vicesimo octavo, indictione prima, die dominico XII mensis marcii. Domina Bonahor vendidit, tradidit et cessit domino Iohanni Spinole, Saone potestati pro comuni Ianue, recipienti hanc vendicionem nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, tabulam unam terre iacentem in castro Saone, iuxta viam que erat a latere domus Ogerii Beliami, que fuit extimata per extimatores in libra una, et eam vendidit cum ingressu, exitu et omnibus comodo et utilitate ipsi terre pertinentibus precio finito soldorum viginti ianuinorum, de quo vocavit se quietam et solutam, renuncians exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et si plus valeret, ei ad presens inter vivos fecit donationem puram et meram, renuncians illi iuri quo cavetur quod si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti / (c. 286v.) precii quod possit agere ad supplementum, et tali modo eam ei vendidit quod de cetero habeat, teneat et quicquid voluerit faciat sine contradictione dicte Bonehor suorumque heredum et omnium pro eis personarum. Quam terram ei et cui de cetero dederit vel alienaverit defendere, expedire et auctorizare ab omni homine ei stipulanti promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimili loco precii, quod si non fecerit, penam dupli ei stipulanti dare et solvere promisit et pro predictis omnibus observandis obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda, renuncians omni capitulo et omni legum auxilio quo inde se tueri posset. Possessionem et dominium ad proprium, nichil in se retento, fuit confessa de dicta terra ei tradidisse, nomine dicti comunis, constituendo se possetricem exinde, nomine dicti comunis, dum possederit, faciens hec omnia consilio Muse notarii et Ottoboni, quos suos propinquos et vicinos ad hoc appellavit. Actum in capitulo Saone. Interfuerunt testes dominus Obertus Paxius, Musa notarius, Symon Spaerius et Ottobonus.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, predicta XVIII instrumenta exemplavi ab instrumentis publicis scriptis manu Ambrosii, notarii sacri palatii, ut in eis vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonoaldo, iudicis et assessoris domini Guil-

elmi Bucanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indictione quarta, die XXVI aprilis, presentibus testibus Enrico de Vignono, Iacobino de Langasco et Nicolino de Musso, not(ariis).

817

1261, aprile 2, Laterano

*Alessandro IV esorta l'imperatore greco Michele Paleologo VIII a restituire ai mercanti lucchesi Lanfranchino ed Ildebrandino la libertà ed il denaro indebitamente sequestrato in Landimitri.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 286 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 286 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 286 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXXXVIII<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue transcripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X indictione ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 942.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 18080.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Michaeli Paleologo<sup>a</sup>, illustri imperatori Grecorum, salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum Lanfrancini et Ildebrandini, civium et mercatorum Lucanorum, nostrorum et Romane Ecclesie devotorum, fuit propositum coram nobis quod, cum ipsi per quamdam terram tuam que vocatur Landimitri transitum facerent, . . balivus tuus in eadem terra ipsos cum magna summa pecunie quam secum pro emendis mercimoniis deferebant, sine aliqua rationabili causa, pro sue voluntatis captivavit libito et captos ad tuam presenciam destinavit tuque ipsos detineri facis carcerali custodie mancipatos. Cum igitur imperialem mansuetudinem deceat mercatores et alios etiam in terris tui domini commorantes seu exinde

transeuntes a quibuslibet eos molestantibus et offendentibus oportuni favoris presidio defensare nec aliquid sustinere penitus quod in eorum vergat quomodolibet nocumentum, serenitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam quatinus, attendens provide quod Lucana civitas eiusque cives, quos specialis benivolencie prerogativa prosequimur, sub nostra et Apostolice Sedis protectione consistunt, propter quod in eorum offensis offendimur et molestiis ac iniuriis provocamur, predictos mercatores cum pecunia et omnibus aliis bonis suis ob reverenciam dicte Sedis et nostram pristine restitui iubeas libertati, ita quod nos, devocionem tuam dignis exinde in Domino laudibus merito commendantes, condignas tibi propter hoc gratias referamus. Datum Laterani, III nonas aprilis, pontificatus nostri anno septimo.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de litteris bullatis bulla plumbea cum filo pendenti, in una parte cuius bulle erant he littere « Alexander PP III », ab altera vero parte erant duo capita cum his litteris « S. PA, S. PE », ut in eis vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Palmerii de Fano, potestatis Ianue, millesimo CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, die XVIII iunii, presentibus testibus Bartholomeo de Fontemaroso et Guillelmo Vegio, notariis.

<sup>3</sup> Paleologo: *così B.*

1261, novembre 22, Viterbo

*Urbano IV esorta l'imperatore greco Michele Paleologo VIII a restituire al mercante lucchese Lanfranchino il denaro indebitamente sequestrato in Landimitri.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 286 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 286 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 286 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXXXVIII<sup>a</sup> ».

C'è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico comunis Ianue transcripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>e</sup> indictionis ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 951.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 18158.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Michaeli Paleologo, illustri imperatori Grecorum, salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte dilecti filii Lanfranchini, civis et mercatoris Lucani, nobis et Ecclesie Romane devoti, fuit propositum coram nobis quod, cum ipse cum Ildibrandino, concive et socio suo, in quadam terra tua que vocatur Landimitri moram traheret, balivus tuus in eadem terra ipsos cum magna summa pecunie quam secum pro emendis mercimoniis deferebant, sine aliqua rationabili causa, pro sue voluntatis captivavit libito et captos ad tuam presenciam destinavit tuque ipsos, non restituta pecunia ad dictum L(anfranchinum) spectante, postmodum liberasti. Cum igitur imperialem mansuetudinem deceat mercatores et alios etiam in terris tui domini commorantes seu etiam transeuntes a quibuslibet eos molestantibus et offendentibus oportuni favoris presidio defensare, nec aliquid sustinere penitus quod in eorum vergat quomodolibet nocumentum, serenitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam quatinus, attendens provide quod Lucana civitas eiusque cives, quos specialis benivolencie prerogativa prosequimur, sub nostra et Apostolice Sedis protectione consistunt, propter quod in eorum offensis offendimur et molestiis ac iniuriis provocamur, predicto mercatori ob reverenciam dicte Sedis et nostram pecuniam ipsam restitui facias sic ablatam, ita quod nos, devocionem tuam dignis exinde in Domino laudibus merito commendantes, condignas tibi propter hoc gratias referamus. Datum Viterbii, X kalendas decembris, pontificatus nostri anno primo.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de litteris bullatis bulla plumbea cum filo pendenti, in una parte / (c. 287 r.) cuius bulle erant he littere «Urbanus PP IIII», ab altera vero parte erant duo capita cum his litteris «S. PA, S. PE», ut in eis vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Palmerii de Fano, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, die XVIII iunii, presentibus testibus Bartholomeo de Fontemaroso et Guillelmo Vegio, notariis.

1262, luglio 21, Aix en Provence

*Carlo d'Angiò e la moglie Beatrice, conti di Provenza, da una parte, Tedisio Fieschi, Bovarello Grimaldi e Marchisino de Cassino, ambasciatori genovesi, come da inserta procura del 9 luglio, dall'altra, stipulano una convenzione.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/43; originale [A'], *Vetustior*, c. 287 r.; copia semplice [B], *Settimo*, c. 287 r., da A'; copia semplice [C], *Liber A*, c. 287 r., da B; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 412 r., da B; copia autentica del XIV secolo [D], *Archives du Palais de Monaco*, A 170, p. 6, da C; copia semplice del XIV secolo [E], *Archives Départementales des Bouches du Rhône*, B 149 bis, c. 50 r., da C attraverso una copia intermedia perduta; copia semplice del XIV secolo [F], *ibidem*, B 176, c. 177 v., da E; copia autentica del 1377 [F'], A.S.G., membranaceo I, c. 62 v., da C attraverso una copia autentica non datata ed una copia in registro del 23 settembre 1332.